یہی صورت حال نکاح میں ہے۔ نکاح کی حفاظت حتی الامکان واجب ہے، مگر طلاق کے وقت اس میں کسی قدر تخفیف کی گئی۔ اس تفصیل سے معلوم ہوا کہ قرآن مجید میں ہر تالیف اپنے اندر ایک نیا جلوہ حسن و جمال رکھتی ہے۔

(مقدمہ "تفسیر نظام القرآن"، مولانا امین احسن اصلاحی، ماہنامہ ترجمان القرآن، جلد ۱۹، عدد ۲۱، ۳ رجب شعبان رمضان ۱۳۶۰ھ / ستمبر، اکتوبر نومبر ۱۹۴۱ء، ص ۴۱-۴۲)

## اشارات

### امریکہ کا بلا جواز حملہ

بین الاقوامی قانون اور یو این چارٹر کی کھلی خلاف ورزی

پروفیسر خورشید احمد

اگر ۱۱ ستمبر ۲۰۰۱ء ورلڈ ٹریڈ سنٹر اور پینٹاگون میں دہشت گردی کے سبب اکیسویں صدی کی تاریخ کا ایک سیاہ دن تھا تو ۷ اکتوبر ۲۰۰۱ء افغانستان جیسے غریب تباہ حال اور مظلوم ملک پر امریکہ اور برطانیہ کی جارحانہ فوج کشی کے باعث ایک سیاہ تر دن بن گیا۔